
PMPA/AJG                                                                                                Pág. 1 

 
 
 
 

 
Governo do Estado do Pará 

Secretaria Especial de 
Defesa Social 

 

ADITAMENTO AO 
BOLETIM GERAL 

BELÉM – PARÁ 
06 JAN 2006 

ADITAMENTO AO BG Nº 005 

 
Polícia Militar do Pará 

Comando Geral 
Ajudância Geral 

 
 

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte: 
 
 

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS) 

 
• SEM REGISTRO 

 

II PARTE (INSTRUÇÃO) 

 
• RESULTADO DA 2ª ETAPA (AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA) DOS 

CANDIDATOS APROVADOS NA 1ª ETAPA (EXAME DE CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS) DO CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04, DOS POLOS DE BELÉM, BARCARENA, 
CASTANHAL, SOURE, MONTE ALEGRE E SANTARÉM, REFERENTE AO 
EDITAL Nº. 004/04-PMPA. 

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais e 
considerando os resultados da 2ª Etapa (Avaliação Psicológica) do Concurso Público de 
Admissão ao Curso de Formação de Soldados PM/04, fornecido pela DIRETORIA DE 
PESSOAL da PMPA (Seção de Psicologia/DP8), faz saber o seguinte: 

1 – Ficam indicados na Avaliação Psicológica, e APTOS para submeterem-se à 2ª 
Fase da 2ª Etapa do Concurso (Exames Antropométrico e Médico), os seguintes candidatos, de 
acordo com o cronograma abaixo: 

  
CIDADE: BELÉM 
CURSO: CURSO DE FORMACAO DE SOLDADOS PM 
INSC.  NOME 
            ROGÉRIO REIS DOS SANTOS 
            SAMYH DA SILVA ALVES 
  

 

 

 

 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 2 

CIDADE: CASTANHAL 
CURSO: CURSO DE FORMACAO DE SOLDADOS PM 
INSC. NOME 
 FÁBIO JUNIOR DE SOUSA MELO 
 
OBS: Os candidatos relacionados acima deverão comparecer no Comando Geral da 

Polícia Militar para obterem informações sobre a Avaliação Médica. 
 Belém, 29 de dezembro de 2005. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA 

 Transc. do DOE nº. 30591 de 30/12/2005 
 
• RESULTADO DA 2ª ETAPA (AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA) DO 

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS 
PM/04, REFERENTE AO EDITAL Nº. 003/04-PMPA. 

 O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições Legais e 
considerando os resultados da 2ª Etapa (Avaliação Psicológica) do Concurso Público de 
Admissão ao Curso de Formação de Oficiais PM/04, fornecido pela DIRETORIA DE PESSOAL 
da PMPA (Seção de Psicologia/DP8), e em cumprimento a Ordem Judicial expedida pelo Exmº 
Sr. Dr. Marco Antônio Lobo Castelo Branco, Juiz de Direito respondendo pela 15ª Vara Cível da 
Comarca de Belém, em favor do candidato ÉBERSON GUIMARÃES OLIVEIRA faz saber o 
seguinte: 

1- Fica considerado apto na Avaliação Psicológica o candidato ÉBERSON 
GUIMARÃES OLIVEIRA, e em condições de submeter-se aos Exames Antropométrico e 
Médico (2ª Etapa do Concurso supra referenciado).  

Belém/PA, 29 de dezembro de 2005. 
JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 

Comandante Geral da PMPA 
Transc. do DOE nº. 30591 de 30/12/2005 
  
• RESULTADO DO EXAME FÍSICO DA 2ª ETAPA DO CONCURSO 

PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04, 
REFERENTE AO EDITAL Nº. 004/04. 

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o resultado da Avaliação Física fornecida pela Subcomissão de Avaliação Física 
da PMPA, faz saber o seguinte: 

1- Ficam considerados APTOS na 2ª Etapa (Exame Físico) e em condições de serem 
convocados para matrícula no Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de 
Soldados PM/04, os seguintes candidatos: 

  
CIDADE: BELÉM 
CURSO: CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04 
INSC.     NOME 
031474 AURELIO SILVA DO NASCIMENTO JUNIOR 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 3 

017270 CARLOS WILLIAMS RENDEIRO LIMA 
029736 CLEITON HONORIO SILVA PONTES 
014660 CRISTIANO MONTEIRO ASSUNÇÃO 
031946 DANIEL SILVA CARDOSO 
034494 DIOGO ARAKEM MOURA 
007831 ERIVELTON DA COSTA LARANJEIRA 
037821 FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
002490 FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA CARAMES 
004952 HERALDO DOS SANTOS RODRIGUES  
039134 ISAQUE ANDERSON VIEIRA 
002261 JOSE ALFREDO CONCEIÇÃO DE SOUZA JUNIOR 
020160 JOSE CLAUDIO SANTOS DA COSTA 
014565 MAURICIO JOSE DA SILVA LIMA 
011721 PAULO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 
018483 RENATO TEIXEIRA ALVES 
016379 ROBERTO CASTRO DA SILVA 
025448 KLAYTON MARCOS DOS SANTOS 
011857 THOMPSON SILVEIRA DOS SANTOS 
011566 WANDERLEI VELOSO LOPES 
  
CIDADE: BELÉM 
CURSO: CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04 (FEM) 
INSC.                NOME 
026693 VANESSA DE LIMA DANTAS 
021897 SUSY ALLANE GOMES MAIA 
000381 TALITA CAROLINE COLLARES MACHADO 
  
CIDADE: BARCARENA 
CURSO: CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04 
INSC.                NOME 
026468 ALESSANDRO RIBEIRO PARENTE 
000501 ADONERAN ASSUNÇÃO VALE 
007930 LUCIVALDO DE SOUZA MONTEIRO 
026794 MARCIO JOSE SOARES DE FARIAS 
011848 ROBSON JOSE ARAUJO LIMA 
016151 JOÃO PAULO SOARES BARBOSA 
038146 HUGO OLIVEIRA DA SILVA 
  
CIDADE: CASTANHAL 
CURSO: CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04 
INSC.                NOME 
002780 ALFREDO SANTOS CORRÊA JÚNIOR 
006694 ÉDERSON ALVES RABELO 
009598 BRUNO JALLES DE OLIVEIRA PACHECO 
016805 FABIO JOSE PEREIRA PINTO 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 4 

030777 JEAN CARLOS DOS SANTOS ALBUQUERQUE 
008030 JONILSON ANDRADE LOPES 
013171  LERLY PEREIRA DE OLIVEIRA TAVARES 
037281 PAULO GARDEL ALMEIDA DE OLIVEIRA 
003406 TIAGO NAVARRO DA SILVA                       
014504 ROBSON VIEIRA DE FIGUEIREDO 
   
CIDADE: SOURE 
CURSO: CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04 
INSC.                NOME 
031946 JOSE AUGUSTO CORREA DE SOUSA 
040727 MAX JANNER BATISTA SOUSA  
   
Belém, 29 de dezembro de 2005. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA 

Transc. do DOE nº. 30591 de 30/12/2005 
 
• EDITAL CONCURSO 002/04 
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 

SOLDADOS PM/04 
HOMOLOGAÇÃO 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO os resultados das 1ª e 2ª Etapas contidas nas Atas dos Exames 

Intelectual, Psicotécnico, Antropométrico, Médico e Físico, fornecidas pelo DAVES/UFPA e pela 
Diretoria de Ensino da Polícia Militar / Comissão Organizadora e Fiscalizadora de Concurso 
Público de Admissão ao Curso de Formação de Soldados PM/04, relativas ao Edital do 
Concurso Público N° 002/04; e, 

CONSIDERANDO a previsão contida nos itens 11.1, 11.2 e 11.3, do Edital 
referenciado;  

RESOLVE:  
1. HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público de Admissão ao Curso de 

Formação de Soldados PM/04, referente ao Edital de Concurso Público N° 002/04 PMPA, em 
relação aos candidatos aprovados e classificados no Exame Intelectual, indicados no Exame 
Psicotécnico, e Aptos nos Exames Antropométrico, Médico e Físico, constantes da relação 
abaixo; 

2. DETERMINAR a expedição da respectiva Certidão de Aprovação aos candidatos, 
pela Diretoria de Ensino da Polícia Militar, visando a efetivação da matrícula no curso retro 
mencionado. 

   
CURSO: CURSO DE FORMAÇAO DE SOLDADOS PM/04 
POLO: BELÉM 
ALEX TELES LIMA - 010677 
AURELIO DE SOUSA MENDES - 034298 
CLEITON HONORIO SILVA PONTES - 029736 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 5 

CRISTIANO MONTEIRO ASSUNÇÃO - 014660 
DANIEL SILVA CARDOSO - 031946 
DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA - 034494 
EDSON ARAÚJO VALENTE - 008171 
ERICKSON MARCOS LEÃO DE LIMA - 029254 
ERIVELTO DA COSTA LARANJEIRA - 007831 
FABIO ROBERTO DOS SANTOS - 037821 
FABRICIO FERNANDO TAVARES JUCÁ - 026518 
FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA CARAMÊS - 002490 
HERALDO DOS SANTOS RODRIGUES - 004952 
IRAILSON GALENO DA CRUZ - 009106 
ISAQUE ANDERSON VIEIRA PENHA - 039134 
JOÃO PAULO FERREIRA NEVES - 013003 
JOÃO WALTER OLIVEIRA DA SILVA - 005431 
JOSÉ ALFREDO CONCEIÇÃO DE SOUZA JÚNIOR - 002261 
JOSÉ CLAUDIO SANTOS DA COSTA -020160 
JOSÉ NAZIEL COSTA RABELO JÚNIOR - 008752 
KLAYTON MARCOS DOS SANTOS - 025448 
LUCIANO PEREIRA DE OLIVEIRA TAVARES - 014100 
MANOEL OTAVIO DA COSTA NETO - 013981 
MAURICIO JOSÉ DA SILVA LIMA - 014565 
PAULO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA - 011721 
RAFAEL LIRA CORDEIRO - 029885 
RENATO TEIXEIRA ALVES - 018483 
ROBERTO CASTRO DA SILVA - 016379 
ROBSON SÉRGIO DA SILVA BARBOSA - 006007 
THOMPSON SILVEIRA DOS SANTOS - 011857 
WANDERLEI VELOSO LOPES – 011566 
 
CURSO: CURSO DE FORMAÇAO DE SOLDADOS FEM PM/04 
PÓLO: BELÉM 
ALINE OLIVEIRA LIMA - 002816 
KEILA DA CONCEIÇÃO FURTADO RODRIGUES -023918 
SUSY ALLANE GOMES MAIA - 021897 
TALITA CAROLINE COLLARES MACHADO - 000381 
TARGIMARA DE MELO FERREIRA - 000302 
VANESSA DE LIMA DANTAS - 026693 
  
CURSO: CURSO DE FORMAÇAO DE SOLDADOS PM/04 
POLO: PÓLO BARCARENA 
ADONERAN ASSUNÇÃO VALE - 000501 
ALESSANDRO RIBEIRO PARENTE - 026468 
AURÉLIO SILVA DO NASCIMENTO JÚNIOR - 031474 
HUGO OLIVEIRA DA SILVA - 038146 
JEAN CARLOS LEITE CUNHA - 004713 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 6 

JOÃO PAULO SOARES BARBOSA - 016151 
LUCIVALDO DE SOUZA MONTEIRO - 007930 
MARCIO JOSE SOARES DE FARIAS  - 026794 
ROBSON JOSÉ ARAUJO LIMA - 011848 
   
CURSO: CURSO DE FORMAÇAO DE SOLDADOS PM/04 
PÓLO: CASTANHAL 
ALCIDES FONSECA LIMA - 038255 
ALFREDO DOS SANTOS CORREA JÚNIOR - 002780 
BRUNO JALLES DE OLIVEIRA PACHÊCO  - 009598 
ÉDERSON ALVES RABELO - 006694 
FÁBIO JOSE PEREIRA PINTO - 016805 
JEAN CARLOS DOS SANTOS ALBUQUERQUE - 030777 
JONILSON ANDRADE LOPES - 008030 
LERLY PEREIRA DE OLIVEIRA TAVARES - 013171 
PAULO GARDEL ALMEIDA DE OLIVEIRA - 037281 
ROBSON VIEIRA DE FIGUEIREDO - 014504 
TIAGO NAVARRO DA SILVA - 003406 
  
CURSO: CURSO DE FORMAÇAO DE SOLDADOS PM/04 
PÓLO: SOURE 
EMERSON DE JESUS NASCIMENTO SIQUEIRA - 010710 
JOSÉ AUGUSTO CORRÊA DE SOUZA - 031946 
PAULO AFONSO BARBOSA DA CONCEIÇÃO JÚNIOR - 023649 
SAULO DE TARSO LEAL ARAÚJO - 029537 
   

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

Transc. do DOE nº. 30591 de 30/12/2005 
 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS) 

 
1 - ASSUNTOS GERAIS 
 
A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 

 
• SEM REGISTRO 

  
B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

 
• SEM REGISTRO 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 7 

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS 
 
• SEM REGISTRO 

 
D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS 

 
• SEM REGISTRO 

 
E) ALTERAÇÕES DE VOLUNTÁRIOS CIVIS 

 
• SEM REGISTRO 

 
2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
• RESUMO DE PORTARIAS 
PORTARIAS N. 3772 ATE N. 1885/2005 
Resumo da Portaria Nº 3772, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Geraldo da Trindade Braga Alves / Posto: SUB TEN PM.  /Nº de Diárias: 02 

(duas).  /Origem: Belém /PA - Destino: Santarém. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 01 a 
02 DEZ 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3771, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Maria Aparecida Rodrigues Dias / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 07 (sete).  

/Origem: Belém /PA - Destino: Portel. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 24 a 30 NOV 
2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3770, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Inácio de Souza / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 07 (sete).  /Origem: Belém /PA 

- Destino: Portel. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 24 a 30 NOV 2005. 
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 

Comandante Geral 
  
Resumo da Portaria Nº 3769, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Carlos Henrique Oliveira Alcantara / Posto: SUB TEN PM.  /Nº de Diárias: 07 

(sete).  /Origem: Belém /PA - Destino: Portel. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 24 a 30 
NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 8 

Resumo da Portaria Nº 3760, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Iraneide dos Santos Silva / Posto: SGT PM.  /Nº de Diárias: 10 (dez).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Salinas, Benevides, Castanhal, Capanema, Paragominas, Aurora do Pará, 
Tome-açú, Abaetetuba, Moju, Tailândia, Goianesia, Marabá, Eldorado dos Carajás, Xinguara, 
redenção, Itinga, são Geraldo do Araguaia, Cachoeira do Piria e conceição do Araguaia . 
/Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 22 NOV a 01 DEZ 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3759, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Marilda da Conceição Rezende Ferreira / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 10 

(dez).  /Origem: Belém /PA - Destino: Salinas, Benevides, Castanhal, Capanema, Paragominas, 
Aurora do Pará, Tome-açú, Abaetetuba, Moju, Tailândia, Goianesia, Marabá, Eldorado dos 
Carajás, Xinguara, redenção, Itinga, são Geraldo do Araguaia, Cachoeira do Piria e conceição 
do Araguaia. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 22 NOV a 01 DEZ 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3752, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Jurandir Pinheiro Magalhães / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 05 (cinco).  

/Origem: Marituba /PA - Destino: Paragominas /Objetivo: a fim de dar o apoio nas atividades de 
recadastramento de professores do IESP. / Período: 17 a 21 OUT 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3751, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Marcus Magalhães Costa / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 05 (cinco).  /Origem: 

Santarém /PA - Destino: Juruti. /Objetivo: em Diligencia Policial Militar. / Período: 23 a 27 NOV 
2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3749, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Rosielsen Lailson dos Santos / Posto: SGT PM.  /Nº de Diárias: 07 (sete).  

/Origem: Santarém /PA - Destino: Oriximiná. /Objetivo: a fim de ser ouvido em PAD. / Período: 
22 a 28 NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3748, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Frank Leudson Santos de Sousa / Posto: SGT PM.  /Nº de Diárias: 07 (sete).  

/Origem: Santarém /PA - Destino: Oriximiná. /Objetivo: em Diligencia Policial Militar. / Período: 
22 a 28 NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 9 

Resumo da Portaria Nº 3747, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Herick Wendel Antonio Jose Gomes / Posto: TEN PM.  /Nº de Diárias: 07 

(sete).  /Origem: Santarém /PA - Destino: Monte Alegre. /Objetivo: em Diligencia Policial Militar. 
/ Período: 23 a 29 NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3746, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Odenilson Vieira Mota / Posto: SGT PM.  /Nº de Diárias: 07 (sete).  /Origem: 

Santarém /PA - Destino: Monte Alegre. /Objetivo: em Diligencia Policial Militar. / Período: 23 a 
29 NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3732, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Jasafa Pereira Borges / Posto: MAJ PM.  /Nº de Diárias: 05 (cinco).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Tailândia. /Objetivo: a fim de realizar pesquisa para o Curso de 
Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social. / Período: 05 a 09 DEZ 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3726, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Helio Lisboa da Silva / Posto: MAJ PM.  /Nº de Diárias: 02 (duas).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Castanhal. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 15 a 16  DEZ 2005. 
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 

Comandante Geral 
  
Resumo da Portaria Nº 3721, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Sandra Maria Lima da Silva / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 05 (cinco).  

/Origem: Belém /PA - Destino: Conceição do Araguaia. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 
26 a 30 DEZ 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3720, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Eduarda Araújo Jardim Alves / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 05 (cinco).  

/Origem: Belém /PA - Destino: Xinguara. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 19 a 23 DEZ 
2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

 

Resumo da Portaria Nº 3719, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Ione Maria Praça Marques / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 05 (cinco).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Redenção /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 19 a 23 DEZ 2005. 
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 

Comandante Geral 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 10 

Resumo da Portaria Nº 3718, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Maria do Carmo Silva de Souza / Posto: TEN CEL PM.  /Nº de Diárias: 04 

(quatro).  /Origem: Belém /PA - Destino: Bragança. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 05 
a 08 DEZ 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3717, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome Joana D’arc do Carmo Lima. / Posto: CAP PM.  /Nº de Diárias: 12 (doze).  

/Origem: Belém /PA - Destino: SANTARÉM / PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 14 a 
25 NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3716, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Flora Luiza Silva Aguiar / Posto: MAJ PM.  /Nº de Diárias: 08 (oito). /Origem: 

Belém /PA - Destino: Santarém / PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 22 a 29 NOV 
2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3715, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Amos Alves Costa. / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 15 (quinze). /Origem: 

Maraba /PA - Destino: Rodon do Para / PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 01 a 15 
DEZ 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

 
Resumo da Portaria Nº 3713, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Silvio Costa Lima / Posto: CB  PM.  /Nº de Diárias: 15 (quinze). /Origem: 

Xinguara /PA - Destino: Maraba / PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 01 a 15 DEZ 
2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

 
Resumo da Portaria Nº 3709, de 16 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Carlos Alberto Dos Santos Sousa/ Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 11 (onze). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Salinopolis / PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 21 a 
31 JUL 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

 
Resumo da Portaria Nº 3678, de 16 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Marion Gomes de Moraes / Posto: CAP PM.  /Nº de Diárias: 03 (três). /Origem: 

Belém /PA - Destino: Capanema Salinas e Paragominas / PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / 
Período: 29 NOV e 01 e 06 de DEZ 2005. 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 11 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

 
Resumo da Portaria Nº 3664, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Marcus Roberto Alves Miranda / Posto: MAJ  PM.  /Nº de Diárias: 15 (quinze). 

/Origem: Belém /PA - Destino:Òbidos / PA. /Objetivo: a serviço da IPM. / Período: 15 a 30 DEZ 
2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3663, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Sandro de Souza Dias / Posto: TEN  PM.  /Nº de Diárias: 15 (quinze). /Origem: 

Castanhal /PA - Destino: Òbidos / PA. /Objetivo: a serviço da IPM. / Período: 15 a 30  DEZ 
2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

 
Resumo da Portaria Nº 3660, de 16 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues / Posto: CEL  PM.  /Nº de Diárias: 12 (doze). 

/Origem: Santarem /PA - Destino: Belem / PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 19 a 30 
DEZ 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3659, de 16 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Marco Antônio Rocha dos Remédios. /Posto: MAJ  PM.  /Nº de Diárias: 04 

(quatro). /Origem: Belém /PA - Destino: São Luiz do Maranhão Brasilia / DF. /Objetivo: a serviço 
da Corporação. / Período: 06 a 09 DEZ 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3622, de 14 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Carlos Henrique Oliveira Alcântara. / Posto: SUB TEN PM.  /Nº de Diárias: 03 

(tres). /Origem: Belém /PA - Destino: Aurora do Para / PA. /Objetivo: a serviço de Proteçao. / 
Período: 21 a 23 AGO 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3600, de 14 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Francisco Guilherme da Silva Filho. / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 30 (trinta). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Chaves/ PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 06 SET a 
05 OUT 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 12 

Resumo da Portaria Nº 3594, de 14 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Felipe Rodrigues de Almeida / Posto: CB  PM.  /Nº de Diárias: 30 (trinta). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Paragominas / PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 27 
OUT a 25 VOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3588, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Maria das Graças Rodrigues Fernandes. / Posto: SGT PM.  /Nº de Diárias: 30 

(trinta). /Origem: Belém /PA - Destino: Senador Jose Porfiro / PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. 
/ Período: 01 a 30 NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3587, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Raimundo Nazareno Coelho Almeida / Posto: SGT PM.  /Nº de Diárias: 30 

(trinta). /Origem: Belém /PA - Destino: Senador Jose porfiro / PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. 
/ Período:  01 a 30 NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3565, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Rodrigo Daibes Marques da Conceiçao / Posto: TEN PM.  /Nº de Diárias: 20 

(vinte). /Origem: Belém /PA - Destino: Americano / PA. /Objetivo: na condição de presidente do 
conselho de disciplina. Período: 05 a 24 DEZ 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

 
Resumo da Portaria Nº 3561, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Rafael Farias Guedes Neto / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 10 (dez). /Origem: 

Belém /PA - Destino: Capanema / PA. /Objetivo: para apurar fotos envolvendo morte. Período: 
18 a 27 DEZ 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

 
Resumo da Portaria Nº 3558, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Rafael Farias Guedes Neto / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 20 (vinte). /Origem: 

Belém /PA - Destino: Marabá / PA. /Objetivo: como patrulheiro da missao. / Período: 18 DEZ a 
06 JAN /06. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3552, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Marielza Andrade da Silva / Posto: CAP PM.  /Nº de Diárias: 10 (dez). /Origem: 

Belém /PA - Destino: Castanhal e São Miguel do Guamá / PA. /Objetivo: como encarregado de 
IPM. / Período: 12 a 21 DEZ 2005. 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 13 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3513 de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Ricardo Baia Polaro / Posto: TEN PM.  /Nº de Diárias: 07 (sete). /Origem: 

Belém /PA - Destino: Breves e Portel. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 09 a 15 OUT 
2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
ERRATA 
Resumo da Portaria Nº 1885, de 18 NOV 05 – Coletiva 
Nome: Efetivo da 6ª CIPM. /Posto: PM /Valor: R$ 110,00 /Origem: Mosqueiro /PA – 

Destino: Belém /PA /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 01 a 02 JAN 2005. 
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 

Comandante Geral 
 
Onde se lê: Períodos: 01 a 02 JAN 2005. 
Leia-se: Períodos: 20 MAR 2005 
Transc. do DOE nº. 30591 de 30/12/2005 
 
Resumo da Portaria Nº 2698, de 12 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Ramon Valério Quemel Paulino / Posto: TEN PM.  /Nº de Diárias: 04 (quatro).  

/Origem: Belém /PA - Destino: Marabá. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 12 a 16 JUL 
2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3372, de 12 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Walci Luiz Travassos de Queiroz / Posto: CEL PM.  /Nº de Diárias: 03 (três).  

/Origem: Belém /PA - Destino: Ponta de Pedras. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 08 a 
11 NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

 
Resumo da Portaria Nº 3384, de 12 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Antonio Ferreira de Araujo / Posto: CEL PM.  /Nº de Diárias: 10 (dez).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Mãe do Rio, Aurora do Pará, Ipixuna do Pará e Ulianopolis. /Objetivo: a 
serviço da PMPA. / Período: 20 a 29 NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

 
Resumo da Portaria Nº 3400, de 12 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Antonio moura Martins / Posto: SGT PM.  /Nº de Diárias: 05 (cinco).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Novo Repartimento . /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 16 a 20 
NOV 2005. 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 14 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3401, de 12 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Augusto Emanuel Cardoso Leitão / Posto: TEN CEL PM.  /Nº de Diárias: 15 

(quinze).  /Origem: Belém /PA - Destino: Santana do Araguaia . /Objetivo: a serviço da PMPA. / 
Período: 24 OUT a 07 NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3403, de 12 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Marcus Vinicius de Castro Alves / Posto: TEN PM.  /Nº de Diárias: 05 (cinco).  

/Origem: Belém /PA - Destino: Marabá. /Objetivo: a fim de realizar levantamento de 
intenligencia. / Período: 28 SET a 02 OUT 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3404, de 12 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Marcos Jose Andrade da Silva / Posto: CAP PM.  /Nº de Diárias: 15 (quinze).  

/Origem: Belém /PA - Destino: Santana do Araguaia . /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 
24 OUT a 07 NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3451, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Anamias Campos Rosa / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 10 (dez).  /Origem: 

Breves /PA - Destino: Portel . /Objetivo: a fim de dar cumprimento ao Mandato Judicial para a 
Manutenção de posse. / Período: 21 a 30 SET 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3452, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Clecio Nahum Alves / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 10 (dez).  /Origem: Breves 

/PA - Destino: Portel . /Objetivo: a fim de dar cumprimento ao Mandato Judicial para a 
Manutenção de posse. / Período: 21 a 30 SET 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3453, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Francisco Jose Costa Nogueira / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 10 (dez).  

/Origem: Breves /PA - Destino: Portel . /Objetivo: a fim de dar cumprimento ao Mandato Judicial 
para a Manutenção de posse. / Período: 21 a 30 SET 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 15 

Resumo da Portaria Nº 3472, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Rossicley Ribeiro da Silva / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 30 (trinta).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Anapú. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 27 SET a 26 OUT 2005. 
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 

Comandante Geral 
  
Resumo da Portaria Nº 3474, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Bruno Antonio Vivacqua Almeida / Posto: TEN PM.  /Nº de Diárias: 06 (seis).  

/Origem: Belém /PA - Destino: Itinga e Açailândia. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 15 a 
20 SET 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3496, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Jose Maria da Silva Noronha / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 24 (vinte e 

quatro).  /Origem: Belém /PA - Destino: Goianesia, Tailândia e Jacundá. /Objetivo: em missão 
Policial Militar. / Período: 14 OUT a 06 NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3533, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Reginaldo Pimenta Vinagre / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 07 (sete).  /Origem: 

Marituba /PA - Destino: Sul e Sudeste. /Objetivo: a fim  de realizar a Operação “CIRIO 
SEGURO 2005”. / Período: 07 A 13 OUT 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3544, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Ademar Amorim Navarro / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 03 (três).  /Origem: 

Altamira /PA - Destino: Gurupá. /Objetivo: escolta de presos de justiça. / Período: 12 a 14 OUT 
2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

 
Resumo da Portaria Nº 3546, de 14 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Jefferson de Assis O. Pinto / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 03  (três).  /Origem: 

Altamira /PA - Destino: Gurupá. /Objetivo: em Diligencia Policial Militar. / Período: 12 a 14 OUT 
2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

 
Resumo da Portaria Nº 3547, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Jacob dos Santos Passos / Posto: SGT PM.  /Nº de Diárias: 03 (três).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: São Paulo. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 24 a 26 AGO 2005. 
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 

Comandante Geral 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 16 

Resumo da Portaria Nº 3550, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Paulo Roberto da Silva / Posto: TEN CEL PM.  /Nº de Diárias: 05 (cinco).  

/Origem: Belém /PA - Destino: Novo Repartimento. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 16 
a 20 NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3566, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Lerry Soares Teixeira / Posto: TEN PM.  /Nº de Diárias: 05 (cinco).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Santa Cruz do  Arari. /Objetivo: para proceder as diligencia requeridas 
pelo Ministro Publico. / Período: 22 a 26 AGO 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3608, de 14 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Catarina do Socorro Torres Brito / Posto: SGT PM.  /Nº de Diárias: 30 (trinta).  

/Origem: Belém /PA - Destino: Senador Jose Porfirio. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 
01 a 30 NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3612, de 14 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Ariel Dourado Sampaio Martins Barros / Posto: TEN PM.  /Nº de Diárias: 15 

(quinze).  /Origem: Belém /PA - Destino: Maracanã. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 01 
a 15 JUL 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3673, de 16 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Antonio Carlos de Brito / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 10 (dez).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Abaetetuba. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 02 a 11 DEZ 2005. 
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 

Comandante Geral 
  
Resumo da Portaria Nº 3710, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Marcos Vinicius Oeiras Formigosa / Posto: TEN PM.  /Nº de Diárias: 04 

(quatro).  /Origem: Belém /PA - Destino: Tucurui. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 15 a 
19 DEZ 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

 
Resumo da Portaria Nº 3711, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Diamantina Pastana do Nascimneto / Posto: TEN PM.  /Nº de Diárias: 04 

(quatro).  /Origem: Belém /PA - Destino: Cameta. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 15 a 
19 DEZ 2005. 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 17 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3712, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Manuel dos Santos Ferreira / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 15 (quinze).  

/Origem: Xinguara /PA - Destino: Marabá. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 01 a 15 DEZ 
2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3750, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Jailson Sousa de Araujo / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 05 (cinco).  /Origem: 

Santarém /PA - Destino: Juruti. /Objetivo: em Diligencia Policial Militar. / Período: 23 a 27 NOV 
2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3761, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Kátia Regina de Oliveira Rocha / Posto: SGT PM.  /Nº de Diárias: 04 (quatro).  

/Origem: Belém /PA - Destino: Tucurui. /Objetivo: a fim de realizar um levantamento da 
demanda escolar. / Período: 15 a 18 DEZ 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3763, de 19 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Rita das Graças Ferreira Lobato lago / Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 04 

(quatro).  /Origem: Belém /PA - Destino: Tucurui. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 15 a 
19 DEZ 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

Transc. do DOE nº. 30592 de 02/01/2006 
  
• EXTRATO TERMO ADITIVO E ERRATA 
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1. TERMO ADITIVO Nº 003/2005;  
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 024/2005; 
3. OBJETO DO CONTRATO: Venda de uniformes para PMPA; 
4. MODALIDADE: Processo de Licitação nº 007/2005 – CPL/PMPA; 
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma MASTER Uniformes  LTDA; 
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 

Original, com base no Art. 57, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93; 
 7. VIGENCIA DO ADITAMENTO: 23 DEZ 05 a 23 MAR 06; 
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.30 e atividade 4344; 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 18 

9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado; 
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM. 
Quartel em Belém-Pa, 28 de dezembro de 2005 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1. TERMO ADITIVO Nº 003/2005;  
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 025/2005; 
3. OBJETO DO CONTRATO: Venda de uniformes para PMPA; 
4. MODALIDADE: Processo de Licitação nº 007/2005 – CPL/PMPA; 
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma BDS Confecções LTDA; 
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 

Original, com base no Art. 57, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93; 
 7. VIGENCIA DO ADITAMENTO: 23 DEZ 05 a 23 MAR 06; 
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.30 e atividade 4344; 
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado; 
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM. 
Quartel em Belém-Pa, 28 de dezembro de 2005 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1. TERMO ADITIVO Nº 003/2005;  
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 026/2005; 
3. OBJETO DO CONTRATO: Venda de uniformes para PMPA; 
4. MODALIDADE: Processo de Licitação nº 007/2005 – CPL/PMPA; 
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma KORTE CERTO CONFECÇÕES E 

BORDADOS LTDA; 
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 

Original, com base no Art. 57, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93; 
 7. VIGENCIA DO ADITAMENTO: 23 DEZ 05 a 23 MAR 06; 
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.30 e atividade 4344; 
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado; 
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM. 
Quartel em Belém-Pa, 28 de dezembro de 2005 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1. TERMO ADITIVO Nº 003/2005;  
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 027/2005; 
3. OBJETO DO CONTRATO: Venda de uniformes para PMPA; 
4. MODALIDADE: Processo de Licitação nº 007/2005 – CPL/PMPA; 
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma BERTIN LTDA; 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 19 

6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
Original, com base no Art. 57, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93; 

 7. VIGENCIA DO ADITAMENTO: 23 DEZ 05 a 23 MAR 06; 
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.30 e atividade 4344; 
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado; 
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM. 
Quartel em Belém-Pa, 28 de dezembro de 2005 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1. TERMO ADITIVO Nº 003/2005;  
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 028/2005; 
3. OBJETO DO CONTRATO: Venda de uniformes para PMPA; 
4. MODALIDADE: Processo de Licitação nº 007/2005 – CPL/PMPA; 
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a PAUMILHADOS BOOTS INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA; 
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 

Original, com base no Art. 57, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93; 
7. VIGENCIA DO ADITAMENTO: 23 DEZ 05 a 23 MAR 06; 
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.30 e atividade 4344; 
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado; 
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM. 
Quartel em Belém-Pa, 28 de dezembro de 2005 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA 

  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1. TERMO ADITIVO Nº 003/2005;  
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 034/2005; 
3. OBJETO DO CONTRATO: Reforma e Adequação do LAC; 
4. MODALIDADE: Carta Convite nº 004/2005 – CPL/PMPA; 
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a MAC CONSTRUÇÕES LTDA; 
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 

Original, com base no Art. 57, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93; 
 7. VIGENCIA DO ADITAMENTO: 22 DEZ 05 a 20 FEV 06; 
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.39 e atividade 4344; 
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado; 
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM. 
Quartel em Belém-Pa, 28 de dezembro de 2005 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA 

 
 
 



ADITAMENTO AO BG Nº 005 – 06 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 20 

ERRATA 
1. TERMO ADITIVO Nº 001/2005-DAL/PMPA; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 005/05-DAL/PMPA; 
3. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma RONALDO P. PIMENTEL - ME; 
4. ONDE SE LÊ: Vigência do Aditamento: 01 JAN 06 a 31 DEZ 07; 
5. LEIA-SE: Vigência do Aditamento: 01 JAN 06 a 31 DEZ 06.   
Quartel em Belém-Pa, 28 de dezembro de 2005 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA 

OBS.: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 30.587 de 26 DEZ 05. 
 Transc. do DOE nº. 30592 de 02/01/2006 
 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA) 

 
• SEM REGISTRO 

 
 
 
 
 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

 
 
 
 
 
CONFERE COM O ORIGINAL 

 
 
 
 
 
 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – MAJ QOPM RG 16217 
RESP. P/ EXP. ADM. DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA 

 


